

SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE

Institut for Sundhedstjenesteforskning

Notat fra ISTs forskningsledermøde den 28. april 2011 kl. 9.45

Til stede: Arja Aro (AA), Kim Brøsen (KB), Kaare Christensen (KC), Philippe Grandjean (PG), Jacob Hjelmberg (JBH), Jørgen Jespersen (JJ), Bernard Jeune (BJ) (dagsordenens punkt 1), Jens Olsen (JO), Jesper Bo Nielsen (JBN) samt Birgit Skouboe (BS) (institutsekretær/ referent).

Fraværende: Mickael Bech (MB), Jørgen Riis Jepsen (JRJ), Helle Johannessen (HJ) og Jens Søndergaard (JS).

Dagsorden:

1. Undervisning:
 - Forskeruddannelsesprogrammer v/ Bernard Jeune
 - Status på ISTs undervisning 2010 og 2011
2. ISTs økonomi, herunder:
 - Budget 2011-2014 for Sundhedsvidenskab
 - Regnskabsregler/anvisning
3. Nye stillinger (ordinære og eksterne midler)
4. Lokaler, Nyt SUND
5. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND
6. "Bordet rundt" (kort orientering om emner af fælles interesse):
 - Institutlederinstruksen
 - Danske Patienter – netværksgruppemøder
 - Minutes from Hamburg meeting, marts 2011
7. Eventuelt – herunder næste møde

Ad 1 – Undervisning

Forskeruddannelsesprogrammer: 'Aftale om Forskeruddannelsesprogram i Folkesundhedsvidenskab' er nu bekræftet af dekanen på SUND og trådt i kraft pr. 1. april 2011 med BJ som programleder. Første bestyrelsesmøde i forskeruddannelsesnetværket GRASPH finder sted i dag, 28.04.11. BJ vil før sommerferien fra forskningslederne indkalde forslag til ph.d.-kurser i 2012.

Status på ISTs undervisning 2010 og 2011: Bilag over ISTs undervisning for 2010 og 2011, fordelt på hhv. enheder og uddannelser var rundsendt til forskningslederne inden mødet. Tilsvarende bilag for 2009 blev omdelt af BJ, som kommenterede ændringerne. Antallet af konfrontationstimer er faldet over de seneste to år, idet dobbeltundervisningen som følge af omlægningen af medicineruddannelsen nu er afviklet. Det har samtidig betydet et fald i undervisningsbelastningen hos Epidemiologi og Biostatistik. SØ/CASTs er ikke med i oversigten, idet de ikke har indberettet UV-timer, ligesom timer på Videnskabsteori heller ikke er indregnet i 2010- og 2011-tallene.

Oversigterne er udarbejdet af Ngaio Ustrup (NU), som på basis af indtastninger i et stort regneark med pivottabeller vil kunne lave udtræk på alt, hvad der har med ISTs undervisning at gøre (fordelt på uddannelser, fag, enheder, undervisere etc.). Tabellerne kan læses af alle, så fx undviserne kan lave udtræk over egen undervisning. Evt. fejl eller ændringer til oversigterne bør løbende indberettes til NU, som alene har adgangen til at arbejde/rette i regnearket.

JBN understregede, at undervisningsopgørelserne har 2 formål: bagudrettet at give et overblik over allerede afholdt undervisning og derved sikre, at der modtages undervisningsindtægter svarende hertil – fremadrettet at sikre en realistisk budgetlægning (herunder D-VIP midler) samt en fornuftig fordeling af undervisningsbyrden på enheder og undervisere (herunder inddragelse af de ph.d.-studerende, så de i deres studietid opnår den fornødne undervisningserfaring)

KC efterlyste konkrete planer for, hvordan man fremtidig vil undgå en så skæv undervisningsfordeling mellem enheder, som det var tilfældet i dobbeltundervisningsperioden, specielt for Epidemiologi og Biostatistik. De indsamlede informationer skal ikke blot benyttes til efterrationalisering, men skulle gerne føre til handling, så lignende skævheder undgås i fremtiden.

JBN understregede vigtigheden af omhu med indberetninger og opfølgning (semestervist), så der kan tages hurtig handling, både med hensyn til ad hoc opgaver (fordeling og evt. inddragelse af D-Vip) og evt. flere faste undervisningsopgaver (= stillinger). Der blev dog ikke lagt op til et normsystem, som man kender det fra SAMF.

JBN vil sammen med BJ og NU se på ovenstående – og KC nævnte muligheden for evt. at inddrage de kliniske ph.d.er fra OUH i undervisningen på SUND.

Ad 2 – ISTs økonomi

ISTs forbrugsoversigt for marts 2011 er sendt ud til enhederne. Overførsler fra 2010 samt bevillinger for 2011 fremgår nu af forbrugsoversigten – og i april overføres D-VIP midlerne.

Budget 2011-2014 for Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet blev omdelt, så forskningsenhederne har mulighed for at orientere sig om fakultetet og institutternes økonomi og forventninger til de kommende år. JBN kunne tilføje, at der p.t. arbejdes på en ny budgetmodel, hvor der udover incitamentsmidler opereres med et basisbeløb til institutterne (tidl. 'fakultær bistand'). Der bliver ikke tale om en forøgelse af midlerne, blot en omfordeling.

Der er – foranlediget af Penkowa-sagen på KU – sket en opstramning omkring anvisningen af bilag på SDU. Der er forbud mod at attestere udbetalinger eller anskaffelser til overordnede eller til personen selv, ligesom en medarbejder aldrig må være anviser på udbetalinger eller anskaffelser til egne overordnede. Bilag af den art skal attesteres af institutlederen eller den person, han måtte have givet fuldmagt dertil - derfor er regnskabsmedarbejder Kirsten Nybo Jakobsen (KNJ) nu oprettet som anviser på alle IST-konti. Tilsvarende skal betalinger eller anskaffelser til institutlederen attesteres af dekanen/fakultetet.

Det er nu muligt for institutterne selv at foretage omkontering af kreditorfakturaer inden for eget omkostningssted. KNJs rundspørge til enhederne under omk.sted 103 viser, at hovedparten af omkonteringer sker hos HMS, Epidemiologi samt på IST, hvorfor Marlene Dichmann, Ulla Iversen og KNJ opsættes i ØSS til at kunne foretage disse omkonteringer. Øvrige enheder under omk.sted 103 skal henvende sig til KNJ. På omk.sted 104/CAST vil Charlotte Bruun Pedersen få adgangen.

ISTs analysekonto 13081/13082 – Initiativmidler (hovedsagelig overskydende annuumsmidler og sparede D-VIP midler) tænkes anvendt til midlertidig aflønning af medarbejdere, fx

- igangsætning af nye stillinger, før anden finansiering er på plads (UV-indtægter, eksterne bevilninger e.a.)
- barselsdækning, hvor ikke anden finansiering kan skaffes
- kortvarige 'huller' i ansættelsesforløb
- kortere gæsteforskeransættelser
- præ-ph.d.-studerende
- andet? (gerne input fra forskningslederne)

Ad 3 – Nye stillinger

Siden sidst er Ayse Ulgen tiltrådt som adjunkt på Biostatistik. Pr. 1. maj tiltræder JBN et 20% professorat (mso.) på FEA, Christine Dalgård et lektorat på Miljømedicin og Marie Kruse et adjunktur på CAST. På Sundhedsøkonomi er opslået et adjunktur og på Almen Praksis et lektorat – samtaler 02.05.11. På HMS er ligeledes opslået et lektorat (tidl. post doc stilling) og på Klinisk Farmakologi et 20% lektorat i klinisk farmaci. Endvidere er opslag på vej til et lektorat på Forskningsinitiativet for Kvalitet i Sundhedsvæsenet (FiKS), finansieret af SAMF og Regionen. Der er endvidere opslået et lektorat ved CAST (eksternt finansieret), og to professorater i hhv. klinisk farmaci og farmako-epidemiologi ved Klinisk Farmakologi forventes opslået inden sommer (kombinationsstillinger med OUH).

På Epidemiologi sker der i øjeblikket en omlægning fra TAP- til analytisk personale på flere store projekter, som nu går fra dataindsamlingsfasen til analysefasen.

PG agiterede for større opmærksomhed på tilknytning af adjungerede professorer, som kunne være til nytte for SUND/IST. JBN bad forskningslederne om, at forslag til potentielle emner sendes til institutsekretæren.

Ad 4 – Lokaler, Nyt SUND

Vedr. Nyt SUND har Anne Kathrine Overgaard udsendt en opsamlingsrapport fra seminardagen den 17.03.11 for rådgivende grupper – denne opsamling fra temaworkshoppen er videresendt til forskningslederne sammen med forskningsledermøde-indkaldelsen. Forskningslederne på IST har sideløbende sendt en anmodning til dekanen og AKO/Eksterne projekter om at der i lokaleplanlægningen i vidt omfang indtænkes faste arbejdspladser på enkeltmandskontorer med mulighed for fordybelse, personlige samtaler og vejledning uden forstyrrelse, opbevaring af egne forskningsmaterialer m.m. Det er vigtigt, at man sikrer et attraktivt forskningsmiljø med selvstændige kontorer til fordybelse - fremfor storrumskontorer og dermed risiko for hjemmearbejdspladser i stedet.

JBN påpegede, at det sidst i juni (28.06.11) offentliggøres, hvem der får entreprisen på Nyt SUND. Det vindende projekt bliver udstillet på OUH og dernæst på SDU, hvorefter det kunne være relevant at bede AKO komme til IST og vise tegninger og forslag til kontorindretning.

Ad 5 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND

JBN orienterede kort om 'Balanced Scorecard' – sammenhængen mellem strategi og handling, hvor man søger at identificere kritiske succesfaktorer inden for undervisning/uddannelse, forskning, formidling og administration. Dette tema vil blive taget op ved førstkommande forskningsledermøde den 26.05.11.

Vedr. internationalisering af uddannelser er der ønske om en engelsksproget uddannelse i biomekanik, men da der på bachelordelen er samlæsning med medicineruddannelsen, er det ikke helt enkelt at gennemføre. Det gav anledning til en snak om, hvorvidt SDU og de studerende er rustede hertil.

Ad 6 – Bordet rundt

En IST-version af hjemmesidens institutlederinstruks er rundsendt til forskningslederne i en 'særgave'. Af denne version fremgår de punkter, hvor bemyndigelser på IST er lagt ud til forskningslederne/bevillingshaverne/enhederne. Instruksen vil endvidere blive sendt elektronisk til enhedssekretærene.

IST er som institut/virksomhed indmeldt i Danske Patienter, hvor forskere fra ISTs enheder har mulighed for at deltage i forskellige netværksgrupper (matr. herom er udsendt sammen med mødeindkaldelsen til forskningsledermødet). Indmeld venligst gruppeinteresse til institutsekretæren, så materiale fra Danske Patienter kan sendes til de respektive gruppedeltagere fra IST.

Kort referat fra marts-mødet med Universitetet i Hamborg er rundsendt til forskningslederne. Der er lagt op til et samarbejde mellem Universitetet i Hamborg, Aarhus Universitet og SDU om fælles forskningsområder. Der er afsat 150.000 Euro/år til netværksdannelser. Evt. interesseområder bedes indmeldt til JBN.

Forskningsenhederne generelt: De fleste har haft travlt med ansøgninger til såvel Forskningsrådene som EU, NIH m.fl.

Sundhedsfremme: Kommunesamarbejdet med Esbjerg Kommune er netop løbet ud – der arbejdes på en forsættelse af samarbejdet - evt. med samfinansiering af en ph.d.-studerende. Et 'Anniversary-seminar' i anledning af forskningsenhedens 10 års fødselsdag er under planlægning. Seminaret holdes 15. september 2011 – invitationer forventes udsendt inden sommerferien.

Trombose: JJ har haft foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg. Danmark overtager EU-formandskabet fra efteråret 2011, og det var JJs opfattelse, at der i den forbindelse er en oplagt lejlighed til at fremkomme med konkrete input til forskningsprogrammer (hensigtsmæssigt også at netværke *politisk*).

Ad 7 – Eventuelt

Kommende forskningsledermøder forår 2011:			
Torsdag den 26. maj	09.45 - 11.45	W-1.21	
Torsdag den 23. juni	09.45 - 11.45	W-1.21	+ Indlæg vedr. Open Access

Indkaldelser er udsendt via Outlook – dagsordener udsendes ca. 1 uge før møderne.